ДОГОВОР

/ О НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСl(ОМ И УЧf:1-.НО-МЕТОДИЧЕСКОМ
- СОТРУДНИЧЕСТВЕ В СФЕРЕ РАЗНИТИЯ ХИМИЧЕСКИХ ..
ТЕХНОЛОГИЙ, МАТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ И НАНОТЕХНОJIОГИИ

г. Усть-Каменогорск (Казахстан)/г.Томск (Россия)
«Е » и.ю~ 2008 ,._

Государственное образовательное учреждение высшего

11рофессионального образования «Томский политехнический университет»,
именуемый в дальнейшем «ТПУ», в лице ректора Похолкова IОрия
Петровича , действующего на основании У става , Республиканское
государственное казенное предприятие «Восточно-Казахстанский
государственный технический ВКГТУ им. Д. Серикбаева (Казахстан)»,
именуемый в даJiьнейшем «ВКГТУ» , в лице ректора Мутанова Галимкаир
Мутанович , действующего на основании Устава, и АО «Ульбинский
металлургический завод» , в лице Генерального директора Мусина HypJiaпa
Рысхановича, именуемые в тексте настоящего Договора вместе и 1ю

отдельности «Стороны» , заключили настоящий Договор о сотрудничестве в

нижеследующем :

1. Общие п0Jюже11иs1

1.1. Настоящим Стороны констатируют существующую потребность в

обмене инновационными образовательными , научными и информационными

технологиями , а также перснективность развития химических техно1ю1·ий ,

материаловедения и ншютсх1ю1ю1· ий .

1.2. Стороны До1 ·овора считают, что сотрудничество в разработке

новых нерспективных ( обра:юватеньных) и научных направJiсний , обмен

научными и информационными технологиями , а также совместное

использование имеющихся в распоряжении Сторон ресурсов и создание новых

интеллектуаJiьных и материальных ресурсов являются взаимовы1 ·одными и

полезными для каждого из участников настоящего Договора .

1.3 . Настоящим Стороны выражают свое женание развива··1ъ

сотрущ1ичество и взаимопомощь в сфере образования и науки , объединят~>

усилия для создания новых инновационных образовательных и научных

продуктов , материаJiыюй базы Сторон и заявляют о намерении участвовать в

совместных проектах , разработанных на основе настоящего Договора .

1.4. Стороны нринимают на себя обязательства совершатr, Bl:c

'Jаiшсящис от них действия во защите интересов партнера в сфере с вос П

ком11 стс1щии перед третьими лицами .

1.5. Стороны ;101 ·оворю1исr~ о том , что настоящи й ) {01 ·овор , o11 pcJtc.,oi >1

о(iщис усJtовия и 11рш-щи11иа11ы1ые на11раш1ения сотру;щнчсt:тва С I oi)~itt .
UU,Hf ~ / 4.: H OCIIOIIOЙ )И Я р~ ·~рабuтки 11 рсаJiизации COBMCC' l ' IIЫ X ltlll\Щ~,Щ lt \Hllll ,1\

научно-исследовательских, обра..1овател1>ных , информацио11111,1х и 1111ы х

нроектов .

1.6. Положения настоящего Договора реализуются Сторонами 13

соответствии с ежегодно утверждаемым планом (программой) сотрудничества

Сторон .

1.7. При возникновении финансовых взаимоотношений при участии н

реализации конкретных совместных проектов договоренности Сторо11

оформляются самостоятельными договорами в соответствии с действующим

законодательством обеих государств.

2. Основные направлениs~ сотрудничества

2.1. Сотрудничество между Сторонами осуществляется в следующих

основных формах, но не ограничивается ими :

2.1.1 . Создание и развитие совместной программы исследований при
участии ТПУ и ВКГТУ .

2.1.2. Участие в международных, всероссийских, межрегиональных и

иных мероприятиях , в том числе в проектах и программах, находящихся в

сфере компетенции Сторон .
2.1.3. Сотрудничество в подготовке проектов и заявок на совместные

научно - исследовательские и образовательные гранты по тематике,

соответствующей комнетенции Сторон.

2.1.4. Сотрудничество в организации и проведении совместных

образовательных программ обучения, повышения квалификации и

профессиональной пере110;,1·отовки кадров для АО «УМЗ» .

2.1.5. Сотруцничсство в ор1·а1-rизации обучения (дообучения) студентов ,

в том числе дипломированных бакалавров ВКГТУ на базе ТПУ, в том числе

по программе магистерской по;1готовки для АО «УМЗ» .

2.1 .6. Привлечение к участию в совместных проектах третьих лиц для

;~остижения уставных целей ВКГТУ, ТПУ и АО «УМЗ» .

2.2. Предоставление Сторонами друг другу на договорных

основаниях материальных ресурсов, а также экспертизы по вопросам ,

находящимся в ведении Сторон .

3. Обязательства Сторон

3 .1 . Стороны обязуются :

3 .1.1. Систематически обсуждать проблемы, связанные с реализацией

направлений сотрудничества, а также оценивать эффективность рсзуJJьтатов

;tсятельности Сторон ;

3.2. Осуществлять содействие в реализации совместных проектов и

11рограмм в порядке, размере и снособами , предусмотренными отде11ы1ыми

;1оговорами , заключенными во исполнение настоящего Договора .

3.1.2. На договорной основе обмениваться имеющимися в рас1юрЯЖL'1111н
С1 оро11 и нформационными ресурсами ;

3. 1.4. Свосврсмс1-шо осуществшпь юри;щчсски е н фак 1·н 1 1~ ~1..: н 1..-·
,1с:йстнюt, ~н:обходимыс ю1я рса11и3ации совместных щю1:к· t он :

3 . 1 . 5 . Не разглашап>

конфиденциальной .
информацию , признаваемую Сторо11ам lf

3-2• Каждая из Сторон будет стремиться оказывать максимальное
содействие другой Стороне в выполнении принятых по Договору
обязательств .

3.3 . Настоящий Договор не налагает на подписавшие его СтороIIы
финансовых обязательств . Стороны обеспечивают участие в мероприятиях
своих представителей за свой счет , если иное 1-'е

CI предусмотрено

дополнительными договоренностями .

3.4. Положения настоящего Договора не могут рассматриваться как
ущемляющие права Сторон но самостоятельной реализации собственных
проектов по направлениям , перечисленным в настоящем Договоре.

4. Изменении и расторжение договора

4.1. Настоящий Договор может быть изменен по инициативе одной
из Сторон в результате переговоров и обоюдного согласия Сторон. Изменения в
настоящий Договор вносятся путем заключения дополнительных соглашений
к настоящему Договору.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе одной

из Сторон в уведомительном порядке , о чем она должна в письменном виде

известить другую Сторону с указанием причин данной инициативы .

Расторжение настоящего Договора ни в коей мере не влияет на

обязательства Сторон , возникшие в рамках проектов и программ , реализация

которых началась до увецомJiения о расторжении настоящего Доr ·овора

и/или не завершилась на момент расторжения настоящего Договора .

4.3. Обязательства , возникшие у Сторон в процессе совместной

деятельности и закрепленные соответствующими договорами, соглашениями

и/или протоколами , нодлежат исполнению в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Республики Казахстан и

заключенных международных и межправительственных соглашений .

5. Заключительные ноложения

5.1. Настоящий Договор вступает в cиJiy с момента подписания его

представителями Сторон и действует бессрочно .
5.2. Все споры и разно1 ·насия сторон по вопросам сотрудничества

разрешаются сторонами 11утсм переговоров до достижения обоююю1 ·0

согласия .

5.3. Настоящий Договор состаш1ен на 4 страницах в 3 Jкзсмпю1рах .
имеющих равную юридическую силу , 110 одному экземпляру для каж) (ОЙ ш

Сторон .

1

6. Адреса и контактные данные Сторон :

, ГОУ ВПО «Томский политехнический
университет»

Адрес : Россия , 634050,r. Томск, пр .

Ленина, д . 30

Ректор

Похолков Ю.П.

завод»

Адрес 070005 Республика Казахстан ,

г .У сть-Каменогорск, пр .Абая, 102

Генеральный директор

·1 ~ -------~~ -=;::--~ ' .. <-~\
_;~+-т:-~-' -\ '~ ,;, . ·у.­

. · .. . ;: ~\ ~ ~.~
• ! 1 J "',·. 1

; ; ( ·. /
, ,-

/

Восточно-Казахстанский

государственный технический ВКI 'ТУ

им . Д. Серикбасва (КазахстаII)

Республика Казахстан, 070004, г .

Усть-Каменогорск, ул. Протозанова,

- 69, ВКГТУ